
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 15     del 12/03/2012  
 
Oggetto: Selezione pubblica per titoli finalizzata alla formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo 
determinato, pieno o parziale, di personale di categoria “D”, profilo professionale “ Funzionario di ricerca” 
nell’ambito delle attività di raccolta, informatizzazione, studio, elaborazione e interpretazione dei dati, inerenti 
l’epidemiologia e la verifica della qualità dei servizi sanitari (trattamento economico tabellare iniziale D1). 
Utilizzo della graduatoria. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

integrazioni e modificazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo 6 settembre 2001, n. 368 “Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa all'accordo 

quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall'UNICE, dal CEEP e dal CES” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale" e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione; 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2011 n. 66 (Legge finanziaria per l'anno 2012); 
 
Visto e richiamato l’art. 7 del vigente C.C.N.L. 14/09/2000 Regioni - Autonomie locali; 
 
Valutato altresì che l’attuale collocazione occupata dall’ARS e nello specifico dall’Osservatorio di Epidemiologia 

nel panorama dei soggetti di verifica e studio su tematiche di sanità ambientale, nonché il coinvolgimento dello stesso 
osservatorio in progetti attivati in tale ambito e nello specifico nei progetti denominati “Sorveglianza epidemiologica in 
aree interessate da inquinamento ambientale da arsenico di origine naturale o antropica” e “Geotermia Fase II -  
Approfondimenti ed attività epidemiologiche a seguito dei risultati dello studio sullo stato di salute della popolazione 
residente nei comuni geotermici toscani”; 

 
Dato atto altresì che:  
− per lo svolgimento delle suddette attività progettuali l’Agenzia riceve specifici finanziamenti; 
− al fine di poter meglio svolgere le attività del suddetto progetto è necessario assumere del personale dedicato; 
 
Preso atto che il Dott. Fabio Voller, Dirigente del Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati 

dell’Osservatorio di Epidemiologia, al fine di svolgere le attività connesse alla realizzazione dei citati progetti, ha 
presentato motivata richiesta di attivare n. 1 unità di personale a tempo determinato tramite l’utilizzo della graduatoria 
della selezione pubblica in oggetto, di cui al decreto direttore n. 18 del 10/06/2010, individuando la durata del rapporto, 
la tipologia (tempo pieno o parziale), il dirigente di riferimento e la sede di lavoro; 



 
Valutato pertanto di procedere all’assunzione a tempo determinato di una unità di personale di categoria D, 

mediante utilizzo della graduatoria degli idonei della selezione pubblica di cui al citato decreto n. 18/2010; 
 
Richiamato il decreto direttore n. 10 del 05/05/2008 con il quale sono stati approvati i profili professionali del 

personale dipendente dell’Agenzia; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Rilevata la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di utilizzare, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati, la graduatoria degli 
idonei della selezione pubblica per titoli finalizzata alla formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo 
determinato, pieno o parziale, di personale di categoria “D”, profilo professionale “Funzionario di ricerca” 
nell’ambito delle attività di raccolta, informatizzazione, studio, elaborazione e interpretazione dei dati, inerenti 
l’epidemiologia e la verifica della qualità dei servizi sanitari (trattamento economico tabellare iniziale D1) di cui al 
proprio decreto n. 18 del 10/06/2010, per l’assunzione a tempo determinato di una unità di personale; 

 
2. di provvedere, con apposito contratto individuale di lavoro, all’assunzione in prova a tempo determinato e tempo 

pieno e all’assegnazione alla sede di servizio della Sig.ra Eleonora Fanti, primo candidato utile, previa verifica del 
possesso dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego ai sensi delle disposizioni vigenti, dando atto che la stessa 
sarà inquadrata nella categoria “D” profilo professionale “Funzionario di ricerca” posizione economica D1 del 
vigente C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali; 

 
3. di dare atto che la suddetta assunzione a tempo determinato decorrerà dalla data del 19 marzo p.v. fino al 31 

dicembre 2012, prorogabile nel limite e alle condizioni previste dalla normativa vigente; 
 
4. di stabilire che la complessiva spesa occorrente per l’assunzione dell’unità di personale in oggetto sia imputata 

nell’ambito dei finanziamenti previsti per lo svolgimento dei progetti “Sorveglianza epidemiologica in aree 
interessate da inquinamento ambientale da arsenico di origine naturale o antropica (PRO.60)”, “Geotermia Fase 
II - Approfondimenti ed attività epidemiologiche a seguito dei risultati dello studio sullo stato di salute della 
popolazione residente nei comuni geotermici toscani (PRO.64)” e nel budget di spesa per il “Personale” e le 
“ Imposte”, come da schede economiche depositate agli atti; 

 
5. di dare atto del rispetto dell’art. 3 comma 3 della legge regionale 27 dicembre 2011 n. 66 (Legge finanziaria per 

l'anno 2012) laddove prevede che le assunzioni a tempo determinato siano cofinanziate “dall'Unione europea, 
dallo Stato o da soggetti pubblici o privati”; 

 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito web 
dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 
 
 


